honoris Glandorpii praceptoris optime meriti habendam rationem ostendebant et consulere me in commodum publicum debere monebant ‘quando scilicet constaret quod ille parte ista operae pretium fecisset’. Quamquam vero neque studiorum mihi ratio neganda esset, neque ea de nobis existimatio perquam honorifica non posset vehementer grata esse, et debere me Glandorpi, debere studiis communibus perspiciebam, denique constare etiam in amicos officium nostrum cupiebam, erat tamen quod cunctantiores nos faceret adeoque instituto eo propemodum depelleret. Quia enim Glandorpius in editionem numquam incubisset, opinionem de se praebuisse videtur, alia ipsum elaboratoria et luculentiora conscripsisse quorum hoc brevi commentario tantummodo gustum aliquem dare voluerit. Deinde haud eram nescius reprehensione quorundam non caritatum quod scripti alieni publicationem suscepissem, quasi inde ipse gloriolae aliquid venarer. Quorum alterum de Glandorpio ut haud plane negaverim, quippe qui historiarum et antiquitatis cognitione eximia fuerit; ita cur haec propterea supprimerentur causa nulla erat. Quod enim hic fidelis interpretis ab Glandorpio praetermissum officium? Quanto studio probatae lectiones inquisitae? Quam accurate loca difficilia explicata? Addo his brevitatem eruditam, addo historiae enucleationem diligentem... Interim tamen neque hoc omittendum erat quod cum Glandorpium in prima adulescentia audiverimus, quae aetas minus omnia assequitur, in recognoscendis exceptis haud mediocrem laborem exanclaverimus. Quem si non improbatum iri cognoverimus, erit quod nobis gratulemur, isque deinceps in reliquis Glandorpii commentariis preferendis simili studio cognoscatur, contendemus. Ceterum cum tam more quam peculiari etiam ratione libello huic patrocinium aliquod adiungendum esset, viri clarissimi, ab excellentia vestra id potissimum uti peterem causae hortabantur, quod ambo Glandorpium haec profitentem adulescentuli audivissent, ambo ut in reliquis eruditae doctrinae partibus, ita in hoc etiam studiorum genere ei debere se faterentur. Nec me praeteribat quo grati animi studio, qua meritorum testificatione

colere uterque Glandorpii memoriam perseveraret. Cum quidem te etiam, Paxmane, expetere id familiariter meminerim ut laborem hunc aliquis Glandorpii scripta edendi susciperet, quippe quo et de praceptoris agi existimatione et interesse reipublicae censeret. Quem animum cum non possem non vehementer amplecti, etiam fructum aliquem eius referre in primis debebas. Accedebat huc denique quod labores Glandorpii nulli magis debebantur quam quorum adulescentia ita his informata esset, ut ab eo veluti fundamento ad grandiores illas iurisprudentiae et medicinae disciplinas progressi, nunc inter discipulos Glandorpii eruditio doctrinae, dignitate et in rempublicam meritis loco principe emineant.../... [Expl.]: Ego is inveniar qui studii debiti reddat officia, quae proficiunt a grato animo possunt, neque horum in me meritorum vos paeniteat, faxo sedulo. Excellent. v. bene et feliciter valeat. E Mysorum (*sic*) Lipsia XII Kal. April. MDLXXIII.

Praefatio. Johannes Glandorpius, *Annotationes in librum primum commentariorum C. Iulii Caesaris de bello Gallico.* [Inc.]: De cognomento et appellatione Caesaris. Primus Caesarum in gente Iulia id cognomentum tulit quod vel caesus matris utero vel cum caesarie natus esset, vel bello Punico elephantem occidisset in Africa, qui ibi Caesa, ut ali**< b >**i Caesar, appelletur.../... [Expl.]: Quod ad genus dictionis attinet, Caesar inter Livium et Sallustum medius incedit. Nam cum Livius sit copiosissimus, Sallustius brevissimus, Caesar mediocritatem tenet in verbis ubique nitidus et elegans, quam singularem eius curam fuisse supra rettulimus.

Argumentum (in elegiac couplets): Argumentum lib. I.

[Inc.]: Caesar ut Helvetios per Gallica rura paratos / irruere et valida sensit adesse manu.../...[Expl.]: Fortia victri profigat pectora dextra / laetaque fit dempto Sequana terra iugo.

Commentary (books I-VII): [Inc.]: *Gallia omnis divisa.* Divisio haec est Galliae Comatae seu Transalpinae quae, quemadmodum scribit Hieronymus *<Epist. CXXIII. 16>* ad Gerontiam (*sic*), Alpibus et Pyrenaeis, Oceano et Rheno continetur. Nam quae in-

tra Alpes descripta ad Rubiconem usque extenditur Cisalpina, et ab usu togae Gallicis cum Latio communi Togata nuncupata est . . . / . . . [Expl.] : *Reservatis Haeduis atque Arvernis*. Notabile est quod memorat Plutarchus <*Vita Caesaris* XXVI. 4> de Arvernus suspensum in templo gladium comonstrare solitos tamquam captum a Caesare spolium ; eum sequenti tempore Caesarem conspicatum risisse ac amicis detrahere volentibus non permisisse quod rem sacram existimaret. Id hoc bello accidisse non est dubium. Plutarchus ad superiora tempora refert, sed eius narratio cum hoc *Caesaris* commentario minus convenit.

Argumentum (in elegiac couplets) : Argumentum lib. VIII.

[Inc.] : Opprimitur Biturix nova dum sibi comparat arma / Carnutes profugos versat agitque timor . . . / . . . [Expl.] : Sic Caesar victos longo certamine Gallos / sub iuga Romani compulit imperii.

Commentary (book VIII) : Johannes Glandorpius, *Annotationes in A. Hirtii derelictorum de bello Gallico librum octavum*. [Inc.] : A. Hirtii. A. Hirtius, amicus et familiaris Caesaris, discipulus Ciceronis, designatus consul a Caesare, proximo post caudem eius anno in ipso honore contra Antonium pro libertate pugnans interiit . . . / . . . [Expl.] : *Cognoscit per M. Marcellum*. Glareanus existimat legendum 'C. Marcellum' quod is hoc anno consul fuerit cum L. Paulo. Quod etsi verum est, lectio tamen mutanda non erat. Omnino enim Caesari per dolum hae legiones ereptae sunt, quo tempore metus de bello Parthico fuit.